
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 172 (XVI) - Nr. 415

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Luni, 10 mai 2004

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI
9. — Hotărâre privind aprobarea execuției bugetului

Curții de Conturi pe anul 2002............................... 2-3

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

28. — Ordonanță de urgență privind modificarea și
completarea’ Ordonanței ’ Guvernului nr. 11/2000 
pentru ratificarea Acordului de împrumut dintre 
România și Banca Internațională pentru 
Reconstrucție și Dezvoltare privind finanțarea 
Proiectului de închidere a minelor și de atenuare a 
impactului social, în valoare de 44,5 milioane dolari 
S.U.A., semnat la București la 13 octombrie 1999 .... 3-4

653. — Hotărâre pentru exceptarea cetățenilor
Republicii Lituania de la obligativitatea obținerii 
vizei de intrare în România............................ ’....... 5

654. — Hotărâre privind aprobarea cifrelor de
școlarizare pentru învățământul preunivesitar și 
Superior de stat în anul școlar/universitar 
2004—2005............................................................... 5-6

656. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii
Guvernului nr. 1.005/2000 privind măsuri pentru 
acordarea de stimulente financiare, prin Agenția

Nr. Pagina

Națională pentru Dezvoltarea și Implementarea 
Programelor de Reconstrucție a Zonelor Miniere, 
antreprenorilor locali, în vederea angajării și 
instruirii persoanelor fără loc de muncă din zonele 
miniere cu grave dezechilibre economice și 
sociale, ca urmare a restructurării sectorului minier 7

657. — Hotărâre privind modificarea art. 3 din anexa la
Hotărârea Guvernului nr. 1.365/2000 pentru 
aprobarea schemei de microcredite în vederea 
administrării fondului de 3,6 milioane dolari S.U.A. 
prevăzut în Acordul de împrumut nr. 4.509—RO
acordat României de Banca Internațională pentru 
Reconstrucție și Dezvoltare....................................... 7-8

663. — Hotărâre privind recunoașterea Fundației
Naționale pentru Știință și Artă ca fiind de utilitate 
publică ....................................................................... 8

671. — Hotărâre privind numirea unui consul general.... 8



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 415/10.V.2004

HOTĂRÂRI ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

HOTĂRÂRE
privind aprobarea execuției bugetului Curții de Conturi 

pe anul 2002 ’
în temeiul prevederilor art. 20 din Legea nr. 94/1992 privind 

organizarea și funcționarea Curții de Conturi, republicată, cu modificările 
ulterioare,

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Se aprobă execuția bugetului Curții de Conturi pe 

anul 2002, conform datelor cuprinse în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Aceast„ hot„râre a fost adoptat„ de Camera Deputaților si de Senat în 
ședința comun„ din 5 mai 2004, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din 
Constituția României, republicat„.

PREȘEDINTELE
CAMEREI DEPUTATILOR

VALER DORNEANU

PREȘEDINTELE 
SENATULUI 

NICOLAE VĂCĂROIU

București, 5 mai 2004.
Nr. 9.

ANEXA')

mii lei
A. Contul de execuție bugetară al Curții de Conturi pe anul 2002

Denumirea indicatorilor Creditele 
aprobate

Creditele 
definitive

Plățile 
efectuate

% 
3/2

CHELTUIELI - TOTAL 472.526.750 448.575.500 427.538.199 95,31

CHELTUIELI CURENTE 440.912.000 410.960.750 392.821.245 95,58
- Cheltuieli de personal 398.916.000 351.916.000 345.280.671 98,11
- Cheltuieli materiale și servicii 41.920.000 52.920.000 41.454.052 78,33
CHELTUIELI DE CAPITAL 31.614.750 37.614.750 34.716.954 92,29
Partea a Vl-a
Autorități publice
CHELTUIELI PENTRU ALTE ORGANE 
ALE AUTORITĂȚII PUBLICE

472.526.750 448.575.500 427.53 8.199 95,31

CHELTUIELI CURENTE 440.912.000 410.960.750 392.821.245 95,58
- Cheltuieli de personal 398.916.000 351.916.000 345.280.671 98,11
- Cheltuieli materiale și servicii 41.920.000 52.920.000 41.454.052 78,33
CHELTUIELI DE CAPITAL 31.614.750 37.614.750 34.716.954 92,29

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 415/10.V.2004 3

mii lei
B. Detalierea pe articole de cheltuieli

CHELTUIELI - TOTAL 472.526.750 448.575.500 427.53 8.199 95,31

CHELTUIELI CURENTE 440.912.000 410.960.750 392.821.245 95,58

1. CHELTUIELI DE PERSONAL 398.916.000 351.916.000 345.280.671 98,11
- Cheltuieli cu salarii 289.242.000 254.512.039 251.569.533 98,84
- Contribuții pentru asigurări sociale de stat 67.480.000 59.377.565 57.659.968 97,10
- Cheltuieli pentru constituirea fondului 
pentru plata ajutorului de șomaj 14.462.000 12.725.532 12.558.950 98,69
- Deplasări, detașări, transferări 7.485.000 7.485.000 5.890.412 78,69
- Contribuții pentru constituire fond de 
asigurări sociale de sănătate 20.247.000 17.815.864 17.601.808 98,79
2. CHELTUIELI MATERIALE ȘI SERVICII 41.920.000 52.920.000 41.454.052 78,33
- Cheltuieli pentru întreținere și gospodărie 27.200.500 28.200.500 27.977.225 99,20
- Materiale și prestări de servicii cu caracter 
funcțional 144.000 144.000 50.672 35,19
- Obiecte de inventar de mică valoare sau 
scurtă durată și echipamente 400.000 2.400.000 1.186.172 49,42
- Cheltuieli reparații curente 1.100.000 4.100.000 1.088.707 26,55
- Cheltuieli reparații capitale 2.509.000 4.509.000 3.405.653 75,53
- Cărți și publicații 2.092.500 2.092.500 2.005.911 95,86
- Alte cheltuieli 8.474.000 11.474.000 5.739.712 50,02
3. TRANSFERURI . 76.000 6.124.750 6.086.522 99,37
- Transferuri neconsolidabile 76.000 6.124.750 6.086.522 99,37
- Contribuții și cotizații la organisme 
internaționale 76.000 76.000 41.038 53,99
- Programe cu finanțare nerambursabilă 0 6.048.750 6.045.484 99,94
CHELTUIELI DE CAPITAL 31.614.750 37.614.750 34.716.954 92,29
- Investiții ale instituțiilor publice__________ 31.614.750 37.614.750 34.716.954 92,29

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind modificarea si completarea Ordonanței Guvernului nr. 11/2000 pentru ratificarea Acordului 

de împrumut dintre România si Banca Internațională pentru Reconstrucție si Dezvoltare 
privind finanțarea Proiectului ’ de închidere a minelor si de atenuare a impactului social, 

în valoare de 44,5 milioane dolari S.U.A., semnat la ’ București la 13 octombrie 1999

Având în vedere faptul că în actuala etapă restructurarea industriei miniere prin oprirea activității unor unități 
afectează pe lângă persoanele angajate și un însemnat număr de comunități locale, a căror susținere a fost asigurată în 
proporție de peste 50% de funcționarea acestora, 

având în vedere faptul că prin Ordonanța Guvernului nr. 11/2000 pentru ratificarea Acordului de împrumut dintre 
România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind finanțarea Proiectului de închidere a minelor 
și de atenuare a impactului social, în valoare de 44,5 milioane dolari S.U.A., semnat la București la 13 octombrie 1999, 
aprobată cu modificări prin Legea nr. 168/2000, cu modificările și completările ulterioare, Guvernul a asigurat finanțarea 
de programe destinate reconstrucției sociale și economice a regiunilor afectate,



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 415/10.V.2004

luând în considerare necesitatea sprijinirii unui număr însemnat de comunități locale afectate, respectiv a membrilor 
acestora,

pentru asigurarea implementării imediate a S.D.S.C.M., în scopul compensării unei părți din resursele financiare ce 
reveneau comunităților respective din taxele și impozitele unităților miniere care își opresc activitatea,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Articol unic. — Ordonanța Guvernului nr. 11/2000 
pentru ratificarea Acordului de împrumut dintre România și 
Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare 
privind finanțarea Proiectului de închidere a minelor și de 
atenuare a impactului social, în valoare de 44,5 milioane 
dolari S.U.A., semnat la București la 13 octombrie 1999, 
aprobată cu modificări prin Legea nr. 168/2000, cu 
modificările și completările ulterioare, se modifică și se 
completează după cum urmează:

1. După alineatul (1) al articolului 2 se introduce un nou 
alineat, alineatul (11), cu următorul cuprins:

„(11) Implementarea părții B(6) a Proiectului de închidere a 
minelor și de atenuare a impactului social, reprezentând 
subcomponenta «Schema de dezvoltare socială a 
comunităților miniere» (S.D.S.C.M.), va fi realizată de Agenția 
Națională pentru Dezvoltarea și Implementarea Programelor 
de Reconstrucție a Zonelor Miniere (AND) prin Fondul 
Român de Dezvoltare Socială (F.R.D.S.), înființat în baza 
Legii nr. 129/1998, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare.“

2. Alineatul (5) al articolului 2 va avea următorul 
cuprins:

„(5) Ministerul Finanțelor Publice va încheia acorduri de 
împrumut subsidiare cu Ministerul Economiei și Comerțului 
și cu entitățile menționate la alin. (1), prin care se deleagă 
U.M.P. și U.I.P. întreaga autoritate și responsabilitate în 
realizarea Proiectului de închidere a minelor și de atenuare 
a impactului social, precum și utilizarea sumelor din 
împrumut, asigurarea serviciului datoriei publice externe și, 
respectiv, a sumelor prevăzute cu această destinație în 
bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Economiei și 
Comerțului. Acordul de împrumut subsidiar dintre Ministerul 
Finanțelor Publice, Ministerul Economiei și Comerțului și 
AND va stipula raporturile dintre AND și F.R.D.S. pentru 
implementarea S.D.S.C.M., responsabilitatea F.R.D.S. în 
derularea S.D.S.C.M., precum și mecanismul de 
disponibilizare gratuită a sumelor din împrumut atât pentru 
S.D.S.C.M., cât și pentru asigurarea asistenței tehnice,

pregătirii și acoperirii cheltuielilor operaționale aferente 
F.R.D.S. și activităților desfășurate de acesta privind 
S.D.S.C.M. Sumele disponibilizate gratuit F.R.D.S. din 
împrumutul acordat de B.I.R.D. vor fi cuprinse în bugetul 
Ministerului Economiei și Comerțului la capitolul 66.14 
«Industrie», titlul 38 «Transferuri», iar serviciul datoriei 
publice externe aferent activităților F.R.D.S. privind 
S.D.S.C.M. va fi suportat de la bugetul Ministerului 
Economiei și Comerțului.“

3. După alineatul (2) al articolului 3 se introduce un nou 
alineat, alineatul (21), cu următorul cuprins:

„(21) Din contribuția României la realizarea Proiectului se 
vor plăti și taxele, impozitele și contribuțiile sociale datorate 
și plătibile pe teritoriul României, aferente activității 
desfășurate de F.R.D.S. pentru implementarea S.D.S.C.M., 
incluzând, dar fără a se limita la, impozite și contribuții 
sociale aferente salariilor personalului F.R.D.S., taxele 
aferente achiziției de echipamente și consumabile de birou, 
taxele aferente contravalorii prestațiilor consultanților pentru 
S.D.S.C.M. (financiar, tehnic, monitorizare etc.), taxele 
aferente contravalorii prestațiilor consultanților pentru 
subproiecte (facilitatori, evaluatori, supervizori, instructori), 
taxele aferente costurilor operaționale (inclusiv aferente 
alimentării cu apă, gaze, energie termică, electricitate, 
comunicații, închiriere birou), taxele aferente instruirii 
(personalului, consultanților și primitorilor), taxele aferente 
deplasărilor și campaniei de informare. Contribuția României 
aferentă activității desfășurate de F.R.D.S. pentru 
S.D.S.C.M. se suportă din sume cu această destinație, 
prevăzute anual în bugetul de stat, prin bugetul Ministerului 
Economiei și Comerțului, la capitolul 66.01 «Industrie», 
titlul 38 «Transferuri».“

4. După alineatul (2) al articolului 5 se introduce un nou 
alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„( 3) Amendamentele la acordul de împrumut, convenite 
cu B.I.R.D. conform alin. (1), se vor aproba prin hotărâre a 
Guvernului.“

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu 

Ministru de stat, ministrul economiei și comerțului, 
Dan loan Popescu 

Ministrul afacerilor externe, 
Mircea Geoană

București, 29 aprilie 2004.
Nr. 28.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 415/10.V.2004

GUVERNUL ROMÂNIEI

5

HOTĂRÂRE 
pentru exceptarea cetățenilor Republicii Lituania 

de la obligativitatea obținerii vizei de intrare în România
în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 19 

alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 194/2002 privind regimul 
străinilor în România, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, 

cetățenii Republicii Lituania sunt exceptați de la obligativitatea obținerii vizei 
de intrare în România pentru o ședere de până la 90 de zile în decurs de 
6 luni de la data primei intrări.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul afacerilor externe,

Mircea Geoană
Ministru de stat, 

ministrul administrației și internelor, 
loan Rus

București, 29 aprilie 2004.
Nr. 653.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea cifrelor de școlarizare pentru învățământul preuniversitar și superior de stat 

în anul școlar/universitar 2004—2005
în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 54 din Legea învățământului nr. 84/1995, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă cifrele de școlarizare pentru 
învățământul preuniversitar de stat finanțat de la bugetele 
locale și pentru învățământul preuniversitar militar finanțat 
de la bugetul de stat, precum și cifrele de școlarizare 
pentru învățământul superior de stat, pentru anul

școlar/universitar 2004—2005, prevăzute în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Anul școlar pentru învățământul preuniversitar 
începe pe data de 15 septembrie 2004, iar anul universitar 
începe pe data de 1 octombrie 2004.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul educației și cercetării, 

Alexandru Athanasiu 
Ministrul apărării naționale, 

Ioan Mircea Pașcu 
p. Ministrul de stat, ministrul administrației și internelor, 

Toma Zaharia, 
secretar de stat 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 29 aprilie 2004.
Nr. 654.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 415/10.V.2004

ANEXĂ

CIFRELE DE ȘCOLARIZARE 

pentru anul școlar/universitar 2004—2005 la toate gradele învățământului de stat

I. învățământ preșcolar
Numărul copiilor cuprinși în grădinițe, total, 640.000
din care: 
a) grădinițe cu program normal 500.000
b) grădinițe cu program prelungit și săptămânal 140.000

II. învățământ primar
Numărul elevilor în clasele I — IV 1.050.000

III. „învățământ secundar
1. învățământ gimnazial
Numărul elevilor în clasele V—VIII, total, 1.115.000
din care: 
a) învățământ de zi 1.100.000
b) învățământ seral, cu frecvență redusă și la distanță 15.000
2. învățământ liceal 
a) numărul elevilor în clasa a IX-a, învățământ de zi 185.000 )1

1) Inclusiv pentru învățământul liceal militar (Ministerul Administrației și Internelor și Ministerul Apărării Naționale).
2) La clasele de început organizate pentru absolvenții școlilor de ucenici.
3) La clasele de început organizate pentru absolvenții școlilor profesionale.
4) Inclusiv pentru învățământul organizat de Ministerul Justiției.
5) La clasele de început organizate pentru absolvenții școlilor profesionale speciale care doresc să-și continue studiile.
6) Inclusiv pentru învățământul militar (Ministerul Administrației și Internelor, Ministerul Apărării Naționale și Serviciul Român de Informații).

b) numărul elevilor în clasa a IX-a, învățământ seral, și/sau cu frecvență redusă 5.000 )2
c) numărul elevilor în clasa a X-a, învățământ seral, și/sau cu frecvență redusă 5.0002)
d) numărul elevilor în clasa a XI-a, învățământ seral și/sau cu frecvență redusă 20.0003)
3. învățământ profesional
Numărul elevilor în anul I 130.000
4. învățământ postliceal
Numărul elevilor în anul I, total, 2.065
din care: 
a) învățământ special 300
b) învățământ militar (M.A.I. și M.Ap.N) 1.765

IV. învățământ de artă și sportiv
1. Numărul total al elevilor în clasele și grupele cu program de muzică, arte plastice 22.000
și coregrafie (exclusiv învățământul liceal)
2. Numărul total al elevilor în școlile cu program sportiv (exclusiv învățământul liceal) 20.000
3. Numărul total al elevilor care se pregătesc pe linie sportivă școlară 50.000

V. învățământ special pentru preșcolari și elevi cu deficiențe și boli cronice
1. Numărul copiilor cuprinși în grădinițe pentru copii cu deficiențe și în grupe de copii 

cu boli cronice din cadrul unităților sanitare 3.000
2. Numărul elevilor cu deficiențe și/sau boli cronice din școlile cu clasele I—VIII 30.0004)
3. Numărul elevilor din învățământul profesional pentru deficienți (anul I) 5.000 )4
4. Numărul elevilor din licee speciale: 
— clasa a IX-a, învățământ de zi 250
— clasa a XI-a, învățământ seral și/sau cu frecvență redusă 1005)

VI. învățământ superior
Numărul locurilor pentru studenți în anul I 61.2206)
VII. învățământ postuniversitar
Numărul locurilor pentru admiterea în învățământul postuniversitar 16.7666)
VIII. Numărul locurilor cu finanțare totală sau parțială din bugetul Ministerului Educației 

și Cercetării pentru tinerii de origine română de pretutindeni, din țări învecinate 
și alți cetățeni străini

1. învățământ preuniversitar, fără plata taxelor de școlarizare, dar cu bursă 1.0006)
2. învățământ superior
Numărul locurilor pentru studenți în anul I, total, 1.720
din care: 
a) fără plata taxelor de școlarizare, dar cu bursă 1.570
b) fără plata taxelor de școlarizare, dar fără bursă 150
3. învățământ postuniversitar
Numărul locurilor pentru admiterea în învățământul postuniversitar, fără plata taxelor de școlarizare, 330 
dar cu bursă
4. Numărul lunilor cu bursă pentru stagii de specializare, total 1.230



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 415/10.V.2004

GUVERNUL ROMÂNIEI

7

HOTĂRÂRE
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1.005/2000 privind măsuri pentru acordarea 

de stimulente financiare, prin Agenția Națională pentru Dezvoltarea si Implementarea Programelor 
de Reconstrucție a Zonelor Miniere, antreprenorilor locali, în vederea angajării si instruirii 

persoanelor fără loc de muncă din zonele miniere cu grave dezechilibre economice si sociale, 
ca urmare a restructurării sectorului minier

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 1.005/2000 privind 
măsuri pentru acordarea de stimulente financiare, prin 
Agenția Națională pentru Dezvoltarea și Implementarea 
Programelor de Reconstrucție a Zonelor Miniere, 
antreprenorilor locali, în vederea angajării și instruirii 
persoanelor fără loc de muncă din zonele miniere cu grave 
dezechilibre economice și sociale, ca urmare a restructurării 
sectorului minier, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 552 din 8 noiembrie 2000, cu modificările și 
completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 1 va avea următorul cuprins:
„Art. 1. — (1) Se autorizează Ministerul Economiei și 

Comerțului ca, prin Agenția Națională pentru Dezvoltarea și 
Implementarea Programelor de Reconstrucție a Zonelor 
Miniere din subordinea acestuia, să administreze și să 
utilizeze fonduri publice sau private asigurate prin acorduri 
cu finanțatori, în condițiile legii, pentru efectuarea de plăți 
constând în stimulente financiare acordate antreprenorilor 
locali în vederea angajării și instruirii persoanelor fără loc de 
muncă din zonele miniere cu grave dezechilibre economice 
și sociale, ca urmare a restructurării sectorului minier.

(2) Resursele financiare se asigură prin Acordul de 
împrumut dintre România și Banca Internațională pentru

Reconstrucție și Dezvoltare privind finanțarea Proiectului de 
închidere a minelor și de atenuare a impactului social, în 
valoare de 44,5 milioane dolari S.U.A., semnat la București 
la 13 octombrie 1999, ratificat prin Ordonanța Guvernului 
nr. 11/2000, aprobată cu modificări prin Legea nr. 168/2000, 
cu modificările și completările ulterioare, pe toată durata 
proiectului, din granturi, de la bugetul de stat, precum și 
din alte resurse financiare.“

2. Articolul 2 va avea următorul cuprins:
„Art. 2. — Ghidul de proceduri privind acordarea de 

stimulente financiare prin Agenția Națională pentru 
Dezvoltarea și Implementarea Programelor de Reconstrucție 
a Zonelor Miniere antreprenorilor locali în vederea angajării 
și instruirii persoanelor fără loc de muncă din zonele 
miniere, pentru utilizarea resurselor financiare prevăzute la 
art. 1, se aprobă prin ordin al ministrului de stat, ministrul 
economiei și comerțului.“

3. Anexa se abrogă.
Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 1.005/2000, cu 

modificările și completările ulterioare și cu modificările 
aduse prin prezenta hotărâre, va fi republicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 29 aprilie 2004.
Nr. 656.

Contrasemnează:
Ministru de stat, ministrul economiei și comerțului,

Dan Ioan Popescu
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu 

Ministrul muncii, solidarității sociale și familiei, 
Elena Dumitru

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind modificarea art. 3 din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 1.365/2000 

pentru aprobarea schemei de microcredite în vederea administrării fondului de 3,6 milioane dolari S.U.A. 
prevăzut în Acordul de împrumut nr. 4.509—RO acordat României de Banca Internațională 

pentru Reconstrucție si Dezvoltare

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Articolul 3 din anexa la Hotărârea Guvernului 
nr. 1.365/2000 pentru aprobarea schemei de microcredite în 
vederea administrării fondului de 3,6 milioane dolari S.U.A.

prevăzut în Acordul de împrumut nr. 4.509 — RO acordat 
României de Banca Internațională pentru Reconstrucție și 
Dezvoltare, publicată în Monitorul Oficial al României,



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 415/10.V.2004

Partea I, nr. 29 din 16 ianuarie 2001, cu modificările și 
completările ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 3. — Agențiile de credit selectate pentru regiunile 
1, 2, 3, 4 și 5 în baza procedurilor și criteriilor aprobate 
prin prezenta schemă, care primesc în administrare fonduri 
pentru microcredite, sunt abilitate să acorde microcredite

solicitanților care își desfășoară activitatea în zona de 
operare definită în anexa nr. 1.“

Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 1.365/2000, cu 
modificările și completările ulterioare și cu modificările 
aduse prin prezenta hotărâre, va fi publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

București, 29 aprilie 2004.
Nr. 657.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Ministru
Contrasemnează: 

de stat, ministrul economiei și comerțului, 
Dan loan Popescu 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind recunoașterea Fundației Naționale pentru Știință și Artă ca fiind de utilitate publică

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 39 alin. (1) din Ordonanța Guvernului 
nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Se recunoaște Fundația Națională pentru 

Știință și Artă, persoană juridică de drept privat, fără scop
patrimonial, cu sediul în municipiul București, str. Dem. I. 
Dobrescu nr. 11, sectorul 1, ca fiind de utilitate publică.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 29 aprilie 2004.
Nr. 663.

Contrasemnează: 
Ministrul culturii și cultelor, 

Răzvan Theodorescu 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind numirea unui consul general

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Domnul Ivan Ilie se numește în funcția de consul 

general, șef al Consulatului General al României la Sankt Petersburg, 
Federația Rusă.

’ PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul afacerilor externe,

Mircea Geoană
București, 5 mai 2004.
Nr. 671.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București 
și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 415/10.V.2004 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 7.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

